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Lei/Ato nº 1063 - Decreto nº 167/2015 de 03/07/2015 Nº Ano Escopo 
Autorização: 978 Lei ordinária Lei Orçamentária Anual - LOA 1034 2014 

Despesa 
Crédito adicional Recurso do crédito adicional Anulação Acréscimo 
Suplementar Anulação de Dotações 381.000,00 381.000,00 

04 
04.003 

04.125.0004.2020 
3.1.90.11.00.00 

760 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO E  
DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO E RECUPERAÇÃO FISCAL 
SECRETARIA DE FINANÇAS Anulação 

Abertura 
20.000,00 

05 
05.001 

04.122.0004.2021 
3.1.90.11.00.00 

830 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE COMPRAS 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS 
SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO Anulação 

Abertura 
30.000,00 

05 
05.001 

04.122.0004.2021 
3.1.90.13.00.00 

840 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE COMPRAS 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS 
SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO Anulação 

Abertura 
6.000,00 

05 
05.002 

04.122.0003.2022 
3.1.90.11.00.00 

880 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 
SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO Anulação 

Abertura 
10.000,00 

06 
06.004 

04.122.0003.1028 
4.4.90.51.00.00 

1130 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PREDIOS PÚBLICOS 
DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, OBRAS E SERVIÇOS  25.000,00 Acréscimo 

Abertura 

06 
06.004 

04.122.0003.1029 
4.4.90.61.00.00 

1140 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 
IMÓVEIS PARA EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 
DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, OBRAS E SERVIÇOS  Anulação 

Abertura 
30.000,00 

06 
06.004 

15.451.0005.2033 
3.3.90.30.00.00 

1300 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
MATERIAL DE CONSUMO 
ATIVIDADES DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, OBRAS E SERVIÇOS  30.000,00 Acréscimo 

Abertura 

06 
06.004 

15.451.0005.2033 
3.3.90.39.00.00 

1330 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
ATIVIDADES DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, OBRAS E SERVIÇOS  30.000,00 Acréscimo 

Abertura 

07 
07.001 

12.361.0007.2042 
3.1.90.11.00.00 

1730 00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL 
DIVISÃO DE ENSINO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO Anulação 

Abertura 
20.000,00 

07 
07.001 

12.361.0007.2042 
3.1.90.13.00.00 

1780 00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL 
DIVISÃO DE ENSINO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO Anulação 

Abertura 
5.000,00 

07 
07.001 

12.361.0007.2042 
3.3.90.39.00.00 

1980 00107 Salário-Educação 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL 
DIVISÃO DE ENSINO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO Anulação 

Abertura 
30.000,00 

07 
07.001 

12.361.0007.2044 
3.3.90.32.00.00 

2000 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR 
DIVISÃO DE ENSINO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 30.000,00 Acréscimo 

Abertura 
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07 
07.001 

12.361.0007.2044 
3.3.90.32.00.00 

2010 00107 Salário-Educação 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR 
DIVISÃO DE ENSINO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 30.000,00 Acréscimo 

Abertura 

07 
07.001 

12.362.0007.2045 
3.1.50.43.00.00 

2040 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
SUBVENÇÕES SOCIAIS 
APOIO AO ENSINO MÉDIO E TÉCNICO 
DIVISÃO DE ENSINO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO Anulação 

Abertura 
10.000,00 

07 
07.001 

12.362.0007.2045 
3.3.50.43.00.00 

2050 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
SUBVENÇÕES SOCIAIS 
APOIO AO ENSINO MÉDIO E TÉCNICO 
DIVISÃO DE ENSINO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO Anulação 

Abertura 
54.000,00 

07 
07.001 

12.365.0007.1048 
4.4.90.51.00.00 

2090 00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
AMPLIAÇÃO DA REDE DE ENSINO INFANTIL 
DIVISÃO DE ENSINO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO Anulação 

Abertura 
7.000,00 

07 
07.001 

12.365.0007.1048 
4.4.90.51.00.00 

2100 00104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 25% 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
AMPLIAÇÃO DA REDE DE ENSINO INFANTIL 
DIVISÃO DE ENSINO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO Anulação 

Abertura 
8.000,00 

07 
07.001 

12.367.0007.2053 
3.1.50.43.00.00 

2210 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
SUBVENÇÕES SOCIAIS 
ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO ESPECIAL 
DIVISÃO DE ENSINO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO Anulação 

Abertura 
10.000,00 

07 
07.001 

12.367.0007.2053 
3.1.50.43.00.00 

2220 00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 
SUBVENÇÕES SOCIAIS 
ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO ESPECIAL 
DIVISÃO DE ENSINO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO Anulação 

Abertura 
30.000,00 

07 
07.001 

12.367.0007.2053 
3.3.50.43.00.00 

2230 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
SUBVENÇÕES SOCIAIS 
ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO ESPECIAL 
DIVISÃO DE ENSINO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO Anulação 

Abertura 
10.000,00 

07 
07.001 

12.367.0007.2053 
3.3.50.43.00.00 

2240 00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 
SUBVENÇÕES SOCIAIS 
ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO ESPECIAL 
DIVISÃO DE ENSINO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO Anulação 

Abertura 
20.000,00 

07 
07.002 

12.361.0007.1054 
4.4.90.52.00.00 

2270 00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
AQUISIÇÃO DE VEICULOS PARA O TRANSPORTE ESCOLAR 
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE ESCOLAR 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO Anulação 

Abertura 
8.000,00 

07 
07.002 

12.361.0007.1054 
4.4.90.52.00.00 

2280 00104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 25% 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
AQUISIÇÃO DE VEICULOS PARA O TRANSPORTE ESCOLAR 
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE ESCOLAR 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO Anulação 

Abertura 
8.000,00 

07 
07.002 

12.361.0007.2055 
3.3.90.30.00.00 

2310 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
MATERIAL DE CONSUMO 
MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE ESCOLAR 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 20.000,00 Acréscimo 

Abertura 

07 
07.002 

12.361.0007.2055 
3.3.90.30.00.00 

2320 00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 
MATERIAL DE CONSUMO 
MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE ESCOLAR 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 40.000,00 Acréscimo 

Abertura 
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07 
07.002 

12.361.0007.2055 
3.3.90.30.00.00 

2330 00104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 25% 
MATERIAL DE CONSUMO 
MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE ESCOLAR 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 16.000,00 Acréscimo 

Abertura 

07 
07.002 

12.361.0007.2055 
3.3.90.39.00.00 

2420 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE ESCOLAR 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 20.000,00 Acréscimo 

Abertura 

07 
07.002 

12.361.0007.2055 
3.3.90.39.00.00 

2430 00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE ESCOLAR 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 50.000,00 Acréscimo 

Abertura 

09 
09.001 

10.301.0008.2067 
3.3.90.39.00.00 

2920 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
MANUTENÇÃO ATENDIMENTO BÁSICO EM SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
SECRETARIA DE SAÚDE 20.000,00 Acréscimo 

Abertura 

10 
10.002 

08.423.0009.2080 
3.1.50.43.00.00 

3580 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
SUBVENÇÕES SOCIAIS 
ATENDIMENTO AS ASSOCIAÇÕES INDIGENAS 
DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS INDIGENAS 
SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E AÇÃO COMUNITÁRIA Anulação 

Abertura 
65.000,00 

10 
10.002 

08.423.0009.2081 
3.3.90.30.00.00 

3620 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
MATERIAL DE CONSUMO 
ATIVIDADES DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS INDIGENAS 
DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS INDIGENAS 
SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E AÇÃO COMUNITÁRIA 60.000,00 Acréscimo 

Abertura 

10 
10.003 

08.244.0009.2087 
3.3.90.30.00.00 

3750 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
MATERIAL DE CONSUMO 
ATIVIDADES DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - PETI 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E AÇÃO COMUNITÁRIA 10.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Resumo acumulado Recurso do crédito adicional Previsto Realizado Tipo de alteração 
Suplementar 
Suplementar 

Anulação de Dotações 
Anulação de Dotações 

381.000,00 
381.000,00 

381.000,00 
381.000,00 

Acréscimo 
Anulação 

  


